
  



Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej 

z dnia 15 lipca 1927 r. o Państwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa 

Wiejskiego.  

(Przedruk z Dziennika Ustaw Nr. 66, p o z. 586, s t r. 867).  

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i ustawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu 

Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. 

Nr. 78, poz. 443) postanawiam co następuje:  

Art. 1. Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach, Państwowy 

Instytut Naukowo-Rolniczy w Bydgoszczy, Stacja Botaniczno- Rolnicza we Lwowie, 

Krajowy Zakład Sadowniczy w Zaleszczykach, oraz Morskie Laboratorjum Rybackie zostają 

połączone w jeden wyższy zakład badawczo-naukowy pod nazwą „Państwowy Instytut 

Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego" z siedzibą w Puławach.  

Art. 2. Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego otrzymuje załączony do 

niniejszego rozporządzenia statut, stanowiący integralną część niniejszego rozporządzenia, i 

przejmuje całkowity majątek, będący w użytkowaniu wymienionych w art. 1 Instytutów, 

Stacji Botaniczno-Rolniczej we Lwowie i Zakładu Sadowniczego w Zaleszczykach, oraz tę 

część ruchomego majątku Morskiego Urzędu Rybackiego, która jest w użytkowaniu 

Morskiego Laboratorjum Rybackiego.  

Art. 3. Wykonanie niniejszego rozporządzenia powierza się Ministrowi Rolnictwa.  

Art. 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Równocześnie tracą 

moc obowiązującą: ustawa z dnia 28 października 1921 r. o statucie Państwowego Instytutu 

Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego w Puławach (Dz. U. R. P. Nr. 93, poz. 684), 

rozporządzenie Ministra b. Dzielnicy Pruskiej z dnia 21 czerwca 1921 r., dotyczące 

Państwowego Instytutu Naukowo-Rolniczego w Bydgoszczy (Dz. Urz. M-stwa b. Dz r. Nr. 

25, poz. 163) i art. 3 rozporządzenia Ministra b. Dzielnicy Pruskiej z dnia 18 czerwca 1921 r. 

o utworzeniu Morskiego Urzędu Rybackiego w Pucku (Dz. Urz. Min. b. Dz. Pr. Nr. 23, poz. 

150).  

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wojskowych: J. Piłsudski  

Minister: K. Bartel  

Minister Spraw Wewnętrznych: Sławoj Składkowski  

Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski  

Minister Skarbu: G. Czechowicz  

Minister Sprawiedliwości: A Meysztowicz 

 Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: Dr. Dobrucki  

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski  

Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski  



Minister Komunikacji: Romocki  

Minister Robót Publicznych: Moraczewski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz  

Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz  

Minister Poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński.  

 

 

Statut 
Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego. 

 
Załącznik do rozp. Prez. Rzplitej z dnia 15 łipca 1927 r. 

(Przedruk z Dziennika Ustaw Nr. 66, p o z. 586, str. 877). 

 

 

§ 1 

 Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego z siedzibą w Puławach jest 

zakładem badawczo-naukowym i korzysta z autonomji w granicach, określonych niniejszym 

statutem. Instytut podlega Ministrowi Rolnictwa. Instytut może posiadać poszczególne 

zakłady na całym obszarze Rzeczy pospolitej .  

 

§ 2. 

Instytut jest osobą prawną, może przyjmować zapisy i darowizny, prze znaczone na cele 

naukowe lub praktyczne, związane z działalnością Instytutu, i zarządzać uzyskanym w ten 

sposób majątkiem, rozporządzać kredytami w granicach zatwierdzonego budżetu, jako też 

sumami, uzyskanemi z własnych przedsiębiorstw. Instytut ma prawo używania przekazanych 

mu, a będących własnością państwową gmachów, zakładów, folwarków i lasów wraz z 

urządzeniami i inwentarzem pod kontrolą Ministra Rolnictwa.  

 

§ 3 

Instytut ma za zadanie:  

A. Prowadzenie badań naukowych nad rozwojem gospodarstwa wiejskiego i gałęzi produkcji 

z niem związanych oraz rybactwa morskiego i śród lądowego ;  

B. Prace nad przystosowaniem zdobyczy naukowych do warunków przyrodzonych i 

ekonomicznych Rzeczypospolitej Polskiej ze szczególnem uwzględnieniem aktualnych 

potrzeb rolnictwa. W celu wykonania zadań, wymienionych pod A i B, Instytut przed 

siębierze :  

a) badania naukowe w r zakresie nauk rolniczych i z niemi związanych;  

b) badania fizjograficzne i gospodarcze na obszarach Rzeczypospolitej;  

c) ogłaszanie wyników badań i zebranych materjałów naukowych; 

 d) organizowanie i urządzanie odczytów, kursów i wystaw w celu rozpowszechniania 

wyników prac naukowych;  



e) prowadzenie potrzebnych dla celów, badawczych i praktycznych własnych 

przedsiębiorstw, obejmujących gałęzie produkcji roślinnej, zwierzęcej i przerobu ich 

wytworów;  

f) udzielanie pomocy naukowej i fachowo-technicznej władzom państwowym, 

samorządowym, zakładom naukowym i doświadczalnymi, społecznym organizacjom 

rolniczym oraz osobom, pracującym naukowo na polu gospodarstwa wiejskiego. Program 

prac Instytutu, wymienionych pod A, będzie przedstawiany do wiadomości Ministrowi 

Rolnictwa, który ze swej strony podawać go będzie do wiadomości Ministra Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego i Mi nistra Reform Rolnych. Program prac Instytutu, 

wymienionych pod B, podlega zatwierdzeniu przez Ministra Rolnictwa. Minister Rolnictwa 

może też wystąpić z inicjatywą w celu zmiany lub uzupełnienia programu prac, 

wymienionych pod B. 

§ 4 

Z działalności swojej Instytut składa perjodyczne sprawozdania Ministrowi Rolnictwa. Nadto 

Instytut ogłasza coroczne sprawozdanie z prac przezeń dokonywanych.  

§ 5 

Prace Instytutu wykonywane są w wydziałach, działach i poddziałach. Podział na wydziały, 

działy i poddziały, oraz tworzenie nowych lub znoszenie istniejących następuje na mocy 

decyzji Ministra Rolnictwa, powziętej na wniosek Rady Naukowej Instytutu w granicach 

zatwierdzonego budżetu. 

§ 6 

Władze Instytutu stanowią; a) Rada Naukowa Instytutu, b) Dyrektor, jego zastępcy oraz 

kierownicy wydziałów, działów i pod działów. 

§ 7 

Radę Naukową tworzą: Dyrektor lub jego zastępca, jako przewodniczący, kierownicy 

wydziałów i działów oraz przedstawiciele kierowników poddziałów, ci ostatni w liczbie nie 

przekraczającej połowy ogólnej ilości kierowników wydziałów. Kierownicy poddziałów 

wybierają swych przedstawicieli ze swego grona absolutną większością głosów. § 8 . Rada 

Naukowa powołana jest do czuwania nad rozwojem i ciągłością pracy naukowej Instytutu i 

nad utrzymaniem tej pracy na właściwym poziomie oraz do koordynowania poszczególnych, 

prowadzonych przez Instytut prac. 

Szczegółowy zakres czynności Rady Naukowej ustali osobny regulamin, opracowany przez 

Radę Naukową i zatwierdzony przez Ministra Rolnictwa z zachowaniem postanowień, 

zawartych w niniejszym statucie.  

§ 9 

Do personelu naukowego, administracyjnego i niższego Instytutu stosuje, się ustawa o 

państwowej służbie cywilnej, o ile statut niniejszy nie zawiera postanowień odmiennych. 

 

 



§ 10 

Dyrektora Instytutu powołuje na okres jednoroczny Minister Rolnictwa z pośród kandydatów, 

przedstawionych przez Radę Naukową z grona kierowników wydziałów lub działów. 

Dyrektor powołuje na okres jednoroczny dwóch zastępców z pośród kierowników wydziałów 

lub działów. Dyrektor może powołać dalszych swych zastępców na podstawie uchwały Rady 

Naukowej i po uzyskaniu zgody Ministra Rolnictwa. Dyrektor Instytutu pobiera za spełnianie 

swych czynności dodatek do uposażenia w wysokości, określonej przez Ministra Rolnictwa 

według norm ustalonych dla rektorów szkół akademickich. Zastępcy Dyrektora Instytutu za 

faktyczne pełnienie przez nich tych czynności w ciągu przynajmniej miesiąca pobierają 

dodatek do uposażenia w wysokości, określonej przez Ministra Rolnictwa według norm, 

ustalonych dla kierowników zakładów naukowych szkól akademickich.  

§ 11 

Dyrektor Instytutu: 

 a) wykonywa w zakresie przewidzianym niniejszym statutem rozporządzenia Ministra 

Rolnictwa i jest odpowiedzialny przed Ministrem Rolnictwa za przestrzeganie przepisów 

niniejszego statutu i obowiązujących regulaminów, jako też za należyte wydatkowanie sum, 

prze widzianych w budżecie Instytutu;  

b) zwołuje Radę Naukową, kieruje jej obradami i wykonywa jej uchwały;  

c) udziela kuratorjum informacyj niezbędnych dla prac kuratorjum;  

d) jest zwierzchnikiem biura i bibljoteki Instytutu. Szczegółowe prawa i obowiązki Dyrektora, 

stale miejsce jego urzędowania oraz prawa i obowiązki każdego z jego zastępców określi 

regulamin, uchwalony przez Radę Naukową, zatwierdzony przez Ministra Rolnictwa.  

§ 12 

Kierownikiem wydziału, działu i poddziału może być osoba, posiadająca kwalifikacje 

naukowo-twórcze, stwierdzone w sposób określony w regulaminie, uchwalonym przez Radę 

Naukową i zatwierdzonym przez Ministra Rolnictwa, po zasięgnięciu opinii Ministra Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego. Kierowników wydziałów mianuje Prezydent 

Rzeczypospolitej na wniosek Rady Ministrów, przedstawiony jej przez Ministra Rolnictwa na 

podstawie uchwały Rady Naukowej Instytutu i po zasięgnięciu opinii Ministra Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego. Rada Naukowa zasięgnie przed po wzięciem uchwały 

opinii właściwych wydziałów szkół akademickich o kandy dacie i dołączy opinie do wniosku 

składanego Ministrowi Rolnictwa. Kierowników działów i poddziałów mianuje Minister 

Rolnictwa na wniosek Rady Naukowej Instytutu i po zasięgnięciu opinii Ministra Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego. Rada Naukowa zasięgnie przed złożeniem wniosku 

opinii właściwych wydziałów szkół akademickich o kandydacie i dołączy opinie do wniosku. 

Kierownicy wydziałów, działów i poddziałów Instytutu otrzymują osobny dodatek naukowy, 

przysługujący profesorom zwyczajnym i nadzwyczajnym szkół akademickich. Nadto Minister 

Rolnictwa, w porozumieniu z Ministrem Skarbu, może przyznać także adjunktom i 

asystentom, którzy wykazali się już pewnym dorobkiem naukowym, osobisty dodatek 

naukowy w wysokości, przysługującej adjunktom i starszym asystentom szkół akademickich.  

 



§ 13 

Kierownicy wydziałów i działów:  

a) mają zupełną swobodę w swoich pracach naukowych i kierują powierzonemi im 

wydziałami, względnie działami, pod względem naukowym i administracyjnym, stosownie do 

przepisów i regulaminów wydanych przez Radę Naukową; 

b) są odpowiedzialni za wykonanie tej części programu prac, określonego w § 4 pkt. B, która 

wchodzi w zakres specjalności wydziału lub działu, jako też za całość inwentarza oraz za 

wypełnianie obowiązków przez wszystkich funkcjonarjuszów powierzonego im wydziału, 

względnie działu.  

§ 14 

Kierownicy poddziałów zarządzają powierzonemi im poddziałami ipełnią swe prace pod 

ogólnym kierunkiem kierownika wydziału, względnie działu.  

§ 15 

Adjunktów, asystentów oraz bibljotekarza Minister Rolnictwa mianuje na podstawie uchwały 

Rady Naukowej.  

§ 16 

Majątkiem, będącym w użytkowaniu Instytutu, zarządza administrator, mianowany przez 

Ministra Rolnictwa, do którego należy zawieranie umów. związanych z wykonywaniem 

zarządu.  

§ 17 

Celem utrzymania ścisłego związku ze sferami rolniczemi i społecznemi organizacjami 

rolniczemi tworzy się przy Instytucie Kuratorjum, jako organ doradczy i opiniodawczy. 

 

§ 18 

 

Kuratorjum Instytutu tworzą:  

a) 6-ciu delegatów wybranych przez Państwową Radę Rolniczą,  

b) jeden delegat Ministra Rolnictwa,  

c) delegat Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego,  

d) delegat Ministra Reform Rolnych,  

e) Dyrektor Instytutu lub jego zastępca (upoważniony przez Dyrektora), 

f) jeden delegat Rady Naukowej, który może nie być członkiem tejże Rady. Z głosem 

doradczym mogą brać udział w pracach Kuratorjum Instytutu kierownicy działów i 

poddziałów, a także urzędnicy Ministerstwa Rolnictwa, każdorazowo przez Ministra 

delegowani. 

 

§ 19 

 

Do zakresu działania Kuratorjum należy inicjatywa w podejmowaniu prac, dotyczących 

aktualnych zagadnień praktycznego rolnictwa, opiniowanie programu prac, wymienionych w 

§ 4 pod B, i corocznych sprawozdań z prac Instytutu (§ 5 ust. 2), opiniowanie projektu 



budżetu i planu finansowo- gospodarczego Instytutu oraz opiniowanie i stawianie wniosków 

w sprawach potrzeb Instytutu i jego działów gospodarczych. 

 

§ 20 

 

Kuratorjum wybiera przewodniczącego i jego zastępcę i opracowuje regulamin obrad. Wybór 

przewodniczącego oraz regulamin obrad podlegają za twierdzeniu Ministra Rolnictwa. 

Wnioski swe i opinie przedstawia Kuratorjum za pośrednictwem swego przewodniczącego 

Ministrowi Rolnictwa. § 21. Zamiejscowi członkowie Kuratorjum, nie będący 

funkcjonarjuszami państwowymi, otrzymują zwrot kosztów przejazdu koleją II klasą. 

 

 

Regulamin 

 
Rady Naukowej Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego, 

  
wydany zgodnie z postanowieniami ust. 2 § 8 statutu Państwowego Instytutu Naukowego 

Gospodarstwa Wiejskiego 

 
(Przedruk z Monitora Polskiego Nr. 167, z dnia 23 lipca, poz. 320). Skład Rady Naukowej. 

 

 

 

§ 1 

 

Radę Naukową tworzą: 

a) dyrektor Instytutu lub jego zastępca, jako przewodniczący;  

b) kierownicy wydziałów i działów oraz  

c) przedstawiciele kierowników poddziałów w liczbie nieprzekraczającej połowy ogólnej 

ilości kierowników wydziałów. Kierownicy poddziałów i pełniący obowiązki kierowników 

poddziałów wybierają swych przedstawicieli ze swego grona absolutną większością głosów 

na okres jednego roku przy obecności co najmniej 2 / 3 uprawnionych do głosowania. Udział 

w posiedzeniach Rady jest dla jej członków obowiązujący. 

 

§ 2 

 

Zastępca dyrektora przewodniczy Radzie w wypadku nieobecności dyrektora, spowodowanej 

jego wyjazdem w celach służbowych, urlopem lub chorobą. Dyrektor upoważnia do 

przewodniczenia Radzie tego zastępcę, który sprawuje stałe zastępstwo dyrektora w 

odniesieniu do całego Instytutu. 

 

§ 3 

 

Pełniący obowiązki kierowników wydziałów, działów lub poddziałów wchodzą do składu 

Rady na równi z kierownikami wydziałów, działów lub poddziałów.  

 

§ 4 

 



W posiedzeniach Rady mogą brać udział z głosem doradczym również inne osoby, 

zaproszone przez przewodniczącego Rady. 

  

  

Zakres działania Rady Naukowej. 

 
 

§ 5 

 

Rada Naukowa powołana jest do czuwania nad rozwojem i ciągłością pracy naukowej 

Instytutu i nad utrzymaniem tej pracy na właściwym poziomie oraz do koordynowania 

poszczególnych prowadzonych przez Instytut prac. 

 

§ 6 

 

Do zakresu działania Rady Naukowej należy w szczególności:  

a) rozpatrywanie i uchwalanie wniosków w sprawach, wymienionych w § 5 niniejszego 

regulaminu;  

b) rozpatrywanie i opiniowanie programów prac Instytutu, zarówno mających być 

przedstawionemi Ministrowi Rolnictwa do zatwierdzenia, jak i do wiadomości; 

c) rozpatrywanie i opiniowanie perjodycznych sprawozdań z działalności Instytutu, mających 

być przedstawionemi Ministrowi Rolnictwa ;  

d) uchwalanie regulaminów Rady Naukowej oraz czynności dyrektora Instytutu i każdego z 

jego zastępców, jako też regulaminu w sprawie sposobu postępowania, mającego na celu 

stwierdzenie kwalifikacyj naukowo-twórczych u kandydatów na stanowiska kierowników 

wydziałów, działów i poddziałów;  

e) wydawanie przepisów i regulaminów dla kierowników wydziałów, działów, poddziałów i 

zakładów Instytutu oraz innych wewnętrznych regulaminów; 

f) przedstawianie Ministrowi Rolnictwa kandydatów na dyrektora. Instytutu oraz wyrażanie 

zgody na ewentualne powoływanie przez dyrektora Instytutu dalszych zastępców poza 

dwoma jego zastępcami;  

g) stwierdzanie naukowo-twórczych kwalifikacyj niezbędnych dla objęcia stanowisk 

kierowników wydziałów, działów lub poddziałów, 

h) rozważanie kandydatur na stanowiska kierowników wydziałów, działów i poddziałów oraz 

zasięganie opinii właściwych wydziałów szkół akademickich o kandydatach na te stanowiska; 

i) uchwalanie wniosków w sprawie mianowania, awansowania i zwal niania kierowników 

wydziałów, działów i poddziałów, a także adjunktów, asystentów i bibljotekarza; 

j) wybieranie sekretarza Rady i redaktorów wydawnictw Instytutu; 

k) uchwalanie wniosków w sprawie podziału Instytutu na wydziały, działy, poddziały i 

zakłady, tworzenie nowych lub znoszenie istniejących, a także zmiany ich nazwy; 

1) rozpatrywanie i opiniowanie preliminarza budżetowego Instytutu; 

m) uchwalanie przyjmowania zapisów i darowizn na cele Instytutu oraz sposobu zarządzania i 

dysponowania uzyskanym w ten sposób majątkiem; 

n) przyznawanie na potrzeby wydziałów i działów, jako też zakładów potrzebnych gruntów i 

pomieszczeń:  

o) delegowanie przedstawiciela Rady do Kuratorjum Instytutu na okres jednego roku. 

 

 

 

 



Obrady Rady Naukowej. 
 

§ 7 

 

Radę Naukową zwołuje przewodniczący. Przewodniczący zawiadamia o dniu zebrania Rady 

jej członków pisemnie, dołączając do zawiadomienia wykaz spraw, mających być 

rozpatrzonemi przez Radę. Zawiadomienia o zwołaniu Rady na posiedzenie zwyczajne winny 

być rozesłane członkom Rady przynajmniej na dwa tygodnie przed dniem zebrania Rady. 

Członkowie Rady, pragnący poddać rozważaniu Rady sprawy nieobjęte wykazem, mogą 

przewodniczącemu przedstawić na piśmie odpowiednie wnioski przynajmniej na tydzień 

przed dniem zebrania Rady. 

 

§ 8 

 

Posiedzenia Rady są zwyczajne i nadzwyczajne. Posiedzenia zwyczajne Rady odbywają się 

przynajmniej dwa razy do roku. Na jednem z tych posiedzeń, które powinno odbyć się 

najpóźniej w listopadzie, musi nastąpić wybór kandydatów na dyrektora (§ 6 pkt. f) oraz 

rozpatrzenie i zaopiniowanie programu prac Instytutu (§ 6 pkt. b). Na posiedzenia 

nadzwyczajne przewodniczący zwołuje Radę w miarę potrzeby według swego uznania; 

obowiązany jest to uczynić na żądanie przynajmniej 1/2 członków Rady. 

 

§ 9 

 

Rada wydaje uchwały w sprawach wniesionych na porządek obrad po przeprowadzeniu 

dyskusji bezpośrednio na posiedzeniu lub też odsyła daną sprawę do właściwej komisji w celu 

szczegółowego opracowania i przedstawienia wniosku w określonym terminie na jednem z 

następnych posiedzeń Rady. 

 

§ 10 

 

Przewodniczący otwiera i zamyka posiedzenia Rady, udziela członkom głosu, kieruje biegiem 

obrad i zarządza głosowanie nad zgłoszonemi wnioskami. 

 

§ 11 

 

Każdy członek Rady ma prawo postawić wniosek o zamknięcie dyskusji. Nad wnioskiem 

takim odbywa się głosowanie bez dyskusji, a gdy większość jest za zamknięciem dyskusji, 

nikomu już głosu żądać nie wolno. Ci mówcy, którzy zapisali się do głosu przed 

postawieniem wniosku o zamknięcie dyskusji, mogą korzystać ze swego prawa głosu. 

 

§ 12 

 

Sprawy formalne, wyjaśnienia w sprawach osobistych i w sprawach poruszonych w dyskusji 

oraz zapytania omawia się natychmiast po ich zgłoszeniu. 

 

§ 13 

 

Tylko za zgodą Rady wolno jest przemawiać w tej samej sprawne więcej niż trzy razy. 

Przewodniczącemu komisji lub referentowi sprawy wolno zabierać głos, ilekroć uzna to za 

potrzebne dla obrony lub objaśnienia wniosku. 



 

 

Do ważności uchwał Rady wymagana jest obecność przynajmniej połowy członków Rady. 

Uchwały Rady zapadają absolutną większością głosów. Przy głosowaniu jawnem w razie 

równości głosów rozstrzyga głos przewodniczącego. Do ważności uchwał w sprawie 

przedstawienia kandydatów na dyrektora Instytutu oraz w sprawie zmiany regulaminów, 

podlegających zatwierdzeniu Ministra Rolnictwa, wymagana jest obecność 2 / 3 członków 

Rady. 

 

§ 15 

 

Głosowanie jest jawne lub tajne. Głosowanie jawne odbywa się albo przez podniesienie rąk, 

albo imiennie według alfabetycznego spisu członków Rady. Głosowanie tajne odbywa się za 

pomocą kartek. Wstrzymanie się od głosowania lub oddanie kartki pustej nie bierze się pod 

uwagę przy ustalaniu wyników głosowania. Głosowanie tajne odbywa się we wszystkich 

sprawach personalnych lub — gdy Rada to uchwali — na wniosek co najmniej ] / 3 obecnych 

członków Rady. We wszystkich innych przypadkach głosowanie jest jawne. Każdy członek 

Rady ma prawo żądania podczas obrad od przewodniczącego zapisania do protokółu swego 

odmiennego zdania, zgłoszonego w toku dyskusji. 

 

§ 16 

 

Członek Rady, którego sprawa osobista jest rozstrzygana na posiedzenia Rady, nie może 

uczestniczyć w posiedzeniu Rady przez czas omawiania tej sprawy. 

 

§ 17 

 

Z przebiegu obrad Rady sekretarz Rady sporządza protokół obrad wraz z dosłownym tekstem 

uchwał, powziętych przez Radę. Protokół obrad winien być podpisany przez 

przewodniczącego i sekretarza Rady oraz odczytany na najbliższem posiedzeniu Rady. Tekst 

uchwal, powziętych przez Radę, przewodniczący i członkowie Rady podpisują bezpośrednio 

po ukończeniu posiedzenia. 

 

§ 18 

 

Protokóły z posiedzeń Rady łączy się w księgę protokółów, którą członkowie Rady mają 

prawo przeglądać. 

 

§ 19 

 

Komisje mają za zadanie szczegółowe rozważenie spraw, odesłanych do komisji na 

posiedzeniu Rady. W razie ustanowienia komisji do rozważenia wniosku, pochodzącego od 

jednego z członków Rady, wnioskodawca musi wejść do tej komisji. 

 

§ 20 

 

Komisja wybiera ze swego grona przewodniczącego i sekretarza. Z przebiegu obrad komisji 

sekretarz sporządza protokół. Dyrektor Instytutu może w obradach każdej komisji 

uczestniczyć z głosem doradczym. 

 



§ 21 

 

Uchwały komisji zapadają większością głosów członków wyznaczonych do komisji. W razie 

równości głosów przeważa głos przewodniczącego. 

 

 

§ 22 

 

Przewodniczącemu komisji przysługują na posiedzeniu komisji uprawnienia analogiczne do 

tych, które — stosownie do § 10 niniejszego regulaminu — przysługują przewodniczącemu 

Rady. Każdemu członkowi komisji przysługuje prawo zgłoszenia odrębnego wniosku, który 

winien być zaprotokółowany. Mniejszość komisji może do obrony swego stanowiska na 

posiedzeniu Rady ustanowić koreferenta. 

 

§ 23 

 

Na posiedzeniu plenarnem Rady przedstawia wnioski komisji jej przewodniczący.  

 

 

 

Regulamin czynności Dyrektora Państwowego Instytutu Naukowego 

Gospodarstwa Wiejskiego i zastępców Dyrektora Instytutu 

 
wydany zgodnie z postanowieniami ust. ostat. § 11 statutu Państwowego Instytutu 

Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego. 

 
(Przedruk z Monitora Polskiego Nr. 167, z dnia 23 lipca, poz. 321). 

 

§ 1 

 

Miejscem urzędowania dyrektora Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa 

Wiejskiego są Puławy. 

 

§ 2 

 

Dyrektor Instytutu powołuje dwóch zastępców z pośród kierowników wy działów lub 

działów, a mianowicie jednego dla części składowych Instytutu, mających siedzibę w 

Puławach, a drugiego dla części składowych Instytutu, mających siedzibę w Bydgoszczy. 

Miejscem urzędowania pierwszego z tych zastępców dyrektora są Puławy, drugiego zaś — 

Bydgoszcz. Na stałego zastępcę w sprawach całego Instytutu dyrektor Instytutu powołuje na 

okres jednoroczny zastępcę dyrektora urzędującego w Puławach. 

 

§ 3 

 

Dyrektor Instytutu może powołać dalszych swych zastępców na podstawie uchwały Rady 

Naukowej i po uzyskaniu zgody Ministra Rolnictwa. Zastępcy ci mogą być powoływani 

jedynie dla zakładów włączonych do Instytutu na mocy art. 1 ustawy z dnia 15 lipca 1927 r. o 

Państwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa Wiejskiego (Dz. U. R. P. Nr. 66, poz. 

586) (Stacja Botaniczno-Rolnicza we Lwowie, Krajowy Zakład Sadowniczy w Zaleszczykach 

i Morskie Laboratorjum Rybackie na Helu) lub dla zakładów nowopowstających, które ze 



względu na swe znaczenie i siedzibę urzędową wymagać będą ustanowienia osobnego 

zastępcy dyrektora.  

 

 

§ 4 

 

W razie, gdy urząd dyrektora Instytutu zostanie opróżniony, Minister Rolnictwa powołuje do 

tymczasowego spełniania obowiązków dyrektora Instytutu dotychczasowego jego stałego 

zastępcę (ustęp ostatni § 2), który w okresie nieprzekraczającym trzech tygodni od chwili tego 

opróżnienia zwołuje Radę Naukową, celem przedstawienia Ministrowi Rolnictwa kandy- 

datów na dyrektora Instytutu.  

§ 5 

Dyrektor Instytutu: 

 a) jest przedstawicielem Instytutu na zewnątrz;  

b) mianuje i zwalnia urzędników Instytutu, w granicach przyznanych mu przez Ministra 

Rolnictwa uprawnień, i wszystkich niższych funkcjonarjuszów Instytutu;  

c) wykonywa w zakresie przewidzianym w statucie Instytutu rozporządzenia i zarządzenia 

Ministra Rolnictwa i jest przed nim odpowiedzialny za należyte wydatkowanie sum, 

przewidzianych w budżecie Instytutu;  

d) jest odpowiedzialny przed Ministrem Rolnictwa za przestrzeganie statutu Instytutu, oraz 

obowiązujących regulaminów; 

e) przedkłada pod obrady Rady Naukowej — stosownie do ustępu ostatniego § 3 statutu 

Instytutu lub też z własnej inicjatywy — sprawy, dotyczące zmiany lub uzupełnienia 

programu prac Instytutu, wymienionych tamże pod B), jak również sprawy skoordynowania 

tego programu z programem prac, wymienionych pod A) tegoż paragrafu;  

f) przedstawia Radzie Naukowej sprawy wymagające uchwały Rady Naukowej;  

g) zwołuje posiedzenia Rady Naukowej, kieruje jej obradami, jako też w zależności od 

rodzaju uchwał Rady Naukowej wykonywa je lub czuwa nad ich wykonaniem;  

h) przedstawia Ministrowi Rolnictwa uchwały Rady Naukowej, oraz inne sprawy, 

wymagające — stosownie do obowiązujących przepisów — zatwierdzenia Ministra 

Rolnictwa; 

i) spełnia nadzór nad prowadzeniem gospodarki w zakładach, folwarkach i lasach, będących 

w użytkowaniu Instytutu; 

j) zatwierdza umowy, zawierane przez administratora Instytutu; 

k) przedstawia Ministrowi Rolnictwa w terminie przez niego oznaczonym sprawozdanie za 

rok ubiegły z całokształtu prac administracyjnych i gospodarczych Instytutu; 

1) przedstawia Ministrowi Rolnictwa w terminie przez niego określonym roczne 

sprawozdanie o stanie majątkowym zakładów, folwarków i lasów, będących w użytkowaniu 

Instytutu;  



m) przydziela na podstawie uchwał Rady Naukowej na potrzeby wy działów, działów i 

zakładów potrzebne grunty i pomieszczenia; 

n) uczestniczy w posiedzeniach kuratorjum Instytutu i udziela mu informacyj, niezbędnych do 

jego prac. 

 

§ 6 

W czasie nieobecności dyrektora, spowodowanej jego wyjazdem w celach służbowych, 

urlopem lub chorobą, wszystkie jego prawa i obowiązki przechodzą na jego stałego zastępcę 

(ustęp ostatni § 2) 

§ 7 

Zakres uprawnień i obowiązków innych zastępców dyrektora, prócz stałego zastępcy, oznacza 

dyrektor Instytutu. 

 

Regulamin 

o sposobie stwierdzania kwalifikacyj naukowo-twórczych, niezbędnych dla objęcia 

stanowisk kierowników wydziałów, działów i poddziałów Państwowego Instytutu 

Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego, 

wydany zgodnie z postanowieniami pierwszego ustępu § 12 statutu Państwowego Instytutu 

Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego. 

(Przedruk z Monitora Polskiego Nr. 167, z dnia 23 lipca, poz. 322.) 

 

§ 1 

Profesorowie szkół akademickich, oraz pracownicy naukowi, którzy uzyskali w jednej ze 

szkół akademickich prawo wykładania (venia legendi) będą uważani za posiadających 

kwalifikacje naukowo-twórcze, niezbędne dla objęcia stanowisk kierowników wydziałów, 

działów i poddziałów w Państwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa Wiejskiego. 

 

§ 2 

Kwalifikacje naukowo-twórcze pracowników naukowych — poza wymie- nionemi w § 1 — 

będą oceniane przez komisję wybraną przez radę naukową z jej grona w ilości trzech 

członków, z których co najmniej jeden winien być kierownikiem wydziału lub działu. Dla 

każdego przypadku ocenienia kwalifikacyj naukowo-twórczych pracownika naukowego 

winna być wybrana oddzielna komisja; członkami ko misji winni być zawsze specjaliści 

gałęzi wiedzy najbliższych zakresowi pracy tego wydziału, działu lub poddziału, którego 

kierownictwo ma być obsadzone. 

§ 3 



Komisja zbiera dokładne dane biograficzne i bibljograficzne, dotyczące całkowitej 

działalności naukowej pracownika naukowego, którego kwalifikacje mają być stwierdzone, i 

po szczegółowem zapoznaniu się z zebranym materjałem — wydaje ocenę naukowo-

twórczych kwalifikacyj tego pracownika. Ocena ta winna orzekać, czy prace naukowe danego 

pracownika wykazują opanowanie wszystkich istotnych zagadnień tej gałęzi wiedzy, która 

jest specjalnością tego pracownika, i całokształtu właściwych tej gałęzi metod badania 

naukowego, oraz czy świadczą one o należytej znajomości piśmiennictwa tej gałęzi wiedzy, a 

nadto czy prace te znamionuje samodzielność myśli za równo w zakresie stawiania zagadnień, 

jak i samego przeprowadzania badań naukowych. 

§ 4 

Ocenę naukowo-twórczych kwalifikacyj pracownika, naukowego komisja ujmuje w formie 

wniosku na radę naukową. Uzasadnienie tego wniosku winno zawierać szczegółowe 

rozważenie kwalifikacyj pracownika naukowego ze wszystkich punktów widzenia, wy 

mienionych w § 3. Do wniosku komisja dołącza całkowity materjał rzeczowy. 

§ 5 

Stwierdzenie naukowo-twórczych kwalifikacyj pracownika naukowego następuje w drodze 

uchwały rady naukowej, powziętej po zaznajomieniu się z wnioskiem komisji.  

   

 

 

  

 

 

  

  

 

  

  

 

  

 

 
 


